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Souhrn: Diabetes je velice závažné onemocnění, které je neléčitelné, pokud

nezískáme pacienta pro spolupráci. Edukace diabetika je důležitou součástí léčby.

Správně vedená edukace se významně podílí na zlepšení kompenzace diabetu

a na oddálení komplikací. Proto jsem svou bakalářskou práci zaměřila na znalosti

pacientů v oblasti edukace a na zmapování zájmu o tuto oblast. Součástí

výzkumného šetření bylo prokázat, která oblast edukace je pro pacienty nejhůře

pochopitelná. Praktická část má charakter dotazníkového šetření. Potvrzeny byly

dva ze tří předpokladů.
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Summary: Diabetes mellitus is a very serious disease, difficult to cure unless the

patient does not agree to cooperate. The patient’s education is an important part

of diabetes treatment. Well guided education plays an important role

in acquirement of diabetes mellitus compensation and thus in delayed

manifestation of complication. Therefore, in present bachelor thesis I focused on

description of present status of patients’ knowledge about diabetes education. One

part of this project was to investigate which part of the education is for patient the

most difficult to understand. I acquired the data using a questionnaire. Two out

of three hypotheses where confirmed.

OBSAH

OBSAH .................................................................................................................. 7

ÚVOD ..................................................................................................................... 9

TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 10

1 DIABETES MELLITUS .................................................................................. 10

1.1 Historie diabetu mellitu ............................................................................ 10

1.2 Obecně o diabetu mellitu ......................................................................... 11

1.3 Anatomie a patofyziologie ....................................................................... 11

1.4 Příčiny vzniku diabetu mellitu .................................................................. 12

1.5 Diagnostika diabetu mellitu ..................................................................... 12

1.6 Klasifikace diabetu mellitu ....................................................................... 12

1.6.1 Diabetes mellitus 1. typu ................................................................... 13

1.6.2 Diabetes mellitus 2. typu ................................................................... 13

1.6.3 Sekundární diabetes ......................................................................... 13

1.6.4 Gestační diabetes ............................................................................. 14

1.6.5 Snížená glukózová tolerance ............................................................ 14

2 KOMPLIKACE DIABETU MELLITU ............................................................. 15

2.1 Akutní komplikace diabetu mellitu ........................................................... 15

2.1.1 Hyperglykémie .................................................................................. 15

2.1.2 Hypoglykémie ................................................................................... 15

2.1.3 Ketoacidóza ...................................................................................... 16

2.2 Chronické komplikace diabetu ................................................................ 16

2.2.1 Mikrovaskulární komplikace .............................................................. 16

2.2.2 Makrovaskulární komplikace ............................................................ 17

2.3 Léčba diabetu .......................................................................................... 18

2.3.1 Terapie diabetu 1. typu ..................................................................... 18

2.3.2 Terapie diabetu 2. typu ..................................................................... 18

3 VŠEOBECNÁ EDUKACE ............................................................................. 20

3.1 Edukační proces a komunikace .............................................................. 20

3.2 Edukace ve zdravotnickém zařízení ........................................................ 20

3.3 Fáze edukačního procesu ....................................................................... 21

3.4 Edukační cíle ........................................................................................... 21

3.5 Edukační metody .................................................................................... 22

3.6 Hodnocení edukačního procesu .............................................................. 22

4 EDUKACE PŘI ONEMOCNĚNÍ DIEBETEM MELLITEM .............................. 23

4.1 Edukace v oblasti výživy ......................................................................... 23

4.2 Edukace v oblasti pohybu ....................................................................... 24

4.3 Edukace v oblasti prevence diabetické nohy ........................................... 25

4.4 Edukace v oblasti aplikace inzulínu ......................................................... 26

4.5 Práce s glukometrem, selfmonitoring ...................................................... 27

5 ROLE SESTRY PŘI EDUKAČNÍM PROCESU U NEMOCNÝCH

S DIABETEM MELLITEM .................................................................................... 29

5.1 Platná legislativa v ošetřovatelství .......................................................... 29

5.2 Zdravotnická dokumentace ..................................................................... 29

5.3 Pomůcky k edukaci ................................................................................. 30

5.4 Problémy diabetika v oblasti edukace ..................................................... 31

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 33

6 FORMULACE PROBLÉMU .......................................................................... 33

7 CÍLE A PŘEDPOKLADY VÝZKUMU ............................................................ 34

8 CHARAKTERISTIKA SOUBORU ................................................................. 35

9 METODA SBĚRU DAT ................................................................................. 36

10 ORGANIZACE VÝZKUMU ............................................................................ 37

11 ANALÝZA ÚDAJŮ ........................................................................................ 38

12 PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ ........................... 74

13 DISKUSE ....................................................................................................... 78

ZÁVĚR ................................................................................................................. 82

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................... 83

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................ 85

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ...................................................................... 87

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................ 88

9

ÚVOD

Diabetes je onemocnění, které je známé již mnoho let. Ve své bakalářské

práci se věnuji důležitosti edukace u pacientů s diabetem mellitem. Toto téma

jsem si zvolila proto, že celý svůj profesní život pracuji na interní klinice, jejíž

součástí je i diabetologie. Počet nemocných s diabetem se v posledních letech

dramaticky zvýšil nejen v České republice, ale i na celém světě. K 31. 12. 2011

bylo v České republice dispenzarizováno přes 825 382 nemocných s diabetem.

Každým rokem se počet nemocných s tímto onemocněním zvýší o 55 000 a každý

rok zemře v průměru 22 000 osob. Alarmující je skutečnost, že diabetem mellitem

onemocní každý třetí z nás (Kvapil, 2013, s. 24).

Nejnovější vědecké poznatky přináší moderní diagnostické a terapeutické

metody v léčbě diabetu. I přesto je choroba příčinou aterosklerózy, selhání ledvin,

slepoty a nejčastějším důvodem k amputaci dolních končetin. Mnoho pacientů

s tímto onemocněním umírá z důvodu kardiovaskulárních komplikací, které mají

přímou souvislost s hyperglykémií. K úspěchu léčby je nutné využití moderních

koncepcí terapie a edukace nemocných. Na léčbě se podílí také sám nemocný,

není jen příjemcem lékařské péče, dnes je rovnocenným partnerem lékaře.

Do ordinace dochází většinou 4 krát ročně, v mezidobí je se svým onemocněním

sám. Edukace je nezbytnou a nenahraditelnou součástí léčby. Je-li správně

vedena, může oddálit či zabránit většině komplikací, a pokud již vznikly, zpomalit

jejich zhoršování. Tento proces nikdy nekončí a začíná již od prvního setkání

nemocného s lékařem či sestrou. Vlastní kompenzace diabetu dosáhne nemocný,

pokud bude mít dostatek informací a praktických dovedností. Problematika musí

být nemocnému sdělena akceptovatelnou formou tak, aby spolehlivě věděl, co

dělat, jak léčit a ošetřovat svou celoživotní chorobu. Pokud nemocného nezískáme

pro spolupráci, je edukace bez efektu. Mnoho nemocných s diabetem je bez

bolesti, a proto jsou důsledná léčba a dodržování diety problematické.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DIABETES MELLITUS

1.1 Historie diabetu mellitu

Prvním záznamem o diabetu je zřejmě tak zvaný Ebersův papyrus

z 16. století před naším letopočtem. Objevil ho v roce 1862 německý egyptolog

Ebers. Zde je popsáno onemocnění, které se projevuje polyurií. Výraz diabetes

poprvé použil Aretaeus z Kappadokie ve 2. století našeho letopočtu. Indický lékař

Susruta poprvé pozoroval u nemocných sladkou moč, která přitahovala mravence.

Od tohoto nálezu nejsou o chorobě po dlouhou dobu žádné zmínky (Svačina,

2010, s. 12 – 14).

V 17. století se zmiňuje o nemoci se sladkou močí anglický lékař Thomas

Willis. Další anglický lékař Matthew Dobson v 18. století zjistil, že sladkost moči

a krevního séra je způsobena cukrem. V 19. století francouzský fyziolog Claude

Bernard objevil vztah mezi centrálním nervovým systémem, diabetem a funkcí

jater při tvorbě a ukládání cukru ve formě glykogenu. Pražský lékař profesor

Petters jako první zjistil, že příčinou acidózy u diabetu je aceton. Edouard

Laguesse v roce 1893 nazval shluky buněk ve slinivce Langerhansovými ostrůvky.


[…]


a) Ano

b) Ano, s dopomocí

c) Ne

22. Pokud jste na předešlou otázku odpověděli ne, jaký je důvod?

a) Obava z aplikace

b) Třes rukou

c) Problémy se zrakem

d) Jiné

23. Znáte hodnotu normální glykémii nalačno?

a) Do 3.5 mmol/l

b) Do 5.2 mmol/l

c) Do 7.1 mmol/l

d) Žádná z uvedených možností není správná

24. Poznáte na sobě hypoglykémii bez pomoci glukometru?

a) Ano

b) Ne

c) Nejsem si jistý (á)

25. Mezi projevy hypoglykémie patří:

a) Pocení, třes, zmatenost, ospalost, poruchy zraku, sucho v ústech, slabost, atypické

chování, poruchy koordinace

b) Zápach po acetonu, bolest břicha, zvracení, nevolnost, časté močení, žízeň

c) Ztráta vědomí, dušnost, nevolnost, silná žízeň

26. Znáte potraviny, které jsou vhodné při onemocnění diabetem?

a) Ano

b) Ne

27. Mezi vhodné potraviny patří:

a) Šlehačka, sýry nad 45% tuk, čokoláda, kakao

b) Luštěniny, bílé maso, zelenina, ovoce, vlákniny, neslazené nápoje, celozrnné pečivo

c) Červené maso, výrobky z druhotně zpracovaného masa, alkohol, káva, slazené nápoje

d) Dia výrobky, bílé pečivo, majonéza, slanina, vnitřnosti

28. Víte co je glykemický index?

a) Ano

b) Ne

29. Pokud jste na předešlou otázku odpověděl (a) ano, odpovězte prosím i

na následující otázku. Glykemický index je:

a) Předepsané množství sacharidů za den

b) Průměrná glykémie za poslední měsíc

c) Hodnota potravin, které zvyšují krevní cukr

30. Byl (a) jste edukován (a) v oblasti glykemického indexu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

31. Myslíte si, že sledování glykemického indexu potravin zlepší kompenzaci

diabetu v oblasti stravovacích návyků?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

32. Znáte některé potraviny s nízkým glykemickým indexem?

a) Ano

b) Ne

33. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl (a) ano, odpovězte prosím i na

následující otázku. Mezi potraviny s nízkým glykemickým indexem patří:

a) Luštěniny, nízkotučné mléčné výrobky, zelenina, celozrnné pečivo, bílé maso, ryby

b) Kompotované ovoce, tučné sýry, bílé pečivo, cukrářské výrobky, sladké nápoje, alkohol

c) Vnitřnosti, uzená makrela, zvěřina, sýry nad 45 % tuku

d) Majonéza, slanina, šlehačka, slazené jogurty

34. Myslíte si, že konzumace potravin s nízkým glykemickým indexem je

možná ve větším množství než konzumace potravin, které mají vysoký

glykemický index?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

35. Myslíte si, že Dia výrobky jsou vhodné ke konzumaci v neomezeném

množství?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Příloha č. 3 - Edukační návrh potravin pro nemocné

s diabetem, se zaměřením na glykemický index

Glykemický index udává pravděpodobné zvýšení hodnoty glykémie

za 1 – 2 hodiny po jídle.

Nízký glykemický index = hodnota potravin menší 50

Střední glykemický index = hodnota potravin mezi 55 - 70

Vysoký glykemický index = hodnota potravin nad 70

Potraviny s nízkým glykemickým indexem – luštěniny, zelenina, jablka,

pomeranče, švestky, jahody, kiwi, hrušky, hroznové víno, broskve, polotučné

mléko, sojové mléko, acidofilní mléko, bílý jogurt, pohanka, sója, ovesné vločky,

vláknina, houby.

Potraviny se středním glykemickým indexem – těstoviny, rýže s vysokým

obsahem amylózy (rýže Natural), brambory vařené ve slupce, těstoviny, celozrnné

pečivo, chléb grahamový,tmavý, ryby, bílé maso, sýry do 30 % tuku, tvaroh.

Potraviny s vysokým glykemickým indexem – bílé pečivo, brambory, rýže s

nízkým obsahem amylózy (rýže se lepí, je vosková), rafinované snídaňové

cereálie, tropické ovoce, červené maso, uzeniny.

Doporučení – plánujte jídlo na celý den, jezte pokud možno pravidelně a

pomalu, nezapomínejte na pitný režim, neslazenými nápoji. Potraviny

s vysokým glykemickým indexem konzumujte s jídly s nízkým glykemickým

indexem, hlavně s luštěninami a zeleninou.

Příloha č. 4 Graf č. 1 – Pohlaví respondentů

Otázka č 1 – Uveďte prosím Vaše pohlaví

Graf č. 1 – Demografická data

Zdroj: vlastní

Průzkumného šetření se zúčastnilo 41 (41 %) žen a 59 (59 %) mužů.

Příloha č. 5 Graf č. 2 – Věk respondentů

Otázka č. 2 – Uveďte prosím Váš věk

Graf č. 2 – Věk respondentů

Zdroj: vlastní

14 (14 %) respondentů bylo mladších 40 let, 18 (18 %) bylo mezi 41 – 49

lety, 22 (22 %) udává věk mezi 50 – 59 lety a 46 (46 %) klientů je ve věkové

kategorii starších 60 let.

Příloha č. 6 Graf č. 3 – Typ diabetu

Otázka č. 3. – Jakým typem diabetu trpíte?

Graf č. 3 – Typ diabetu

Zdroj: vlastní

24 (24 %) respondentů uvedlo, že má diabetes1. typu, 52 (52 %) se léčí

s diabetem 2. typu a 14 (14 %) respondentů uvedlo odpověď, že neznají svůj typ

diabetu.