## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Daniela Šifaldová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Edukace nemocných s Diabetem mellitem
Akademický rok: **2013/2014**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Studentka si zvolila několik dílčích cílů, které se vhodně doplňují. Cíl práce se jí podařilo splnit. Autorka při zpracování BP projevila schopnost analyzovat adekvátní zdroje a v teoretické části shromáždila vhodné údaje vztahující se k problematice edukace u pacientů s diabetem včetně informací ze zahraničních studií.

Dobře je vedena i diskuze, kde autorka diskutuje s autory odborných knih. Zajímavá by bylo i srovnání s prací podobného typu.

BP je možné využít i při výuce studentů oboru všeobecná sestra, zejména v předmětu Edukace.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 29. 4. 2014

Podpis: